[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2012      №  442

О мероприятиях по подготовке

к пожароопасному периоду

В связи с наступлением пожароопасного периода на территории Гаврилов-Ямского муниципального района, руководствуясь ст.27 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района:

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить гражданам и руководителям хозяйствующих субъектов проведение пала травы.

2.Утвердить План  проведения месячника по пожарной безопасности на территории Гаврилов-Ямского муниципального района в период с 09.04.2012 года и до 09.05.2012  года (Приложение).

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

      3.1. До начала пожароопасного периода и в пожароопасный период:

- Разработать и утвердить нормативным актом план проведения месячника пожарной безопасности, назначить ответственного за подготовку к пожарному периоду и проведение месячника и состав оперативных групп КЧС;

- Обеспечить координацию действий по подготовке к пожароопасному периоду и в пожароопасный период возложить на КЧС и ОПБ поселений;

- Активизировать проведение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах застройки  населенных пунктов, дачных и садоводческих товариществах;

- Организовать очистку  территорий от горючего мусора и сухостоя;

- Совместно с органами лесного контроля и надзора планировать мероприятия по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, вблизи лесных массивов и в лесах, предназначенных для рекреационной деятельности (отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности);

- Предусмотреть резервы материальных и финансовых средств  на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами. Проверить готовность мотопомп, другой техники для работы в условиях высокой пожарной опасности;

- Организовать учет  техники, приспосабливаемой для тушения и локализации пожаров;

- Подготовить соглашения (договоры) с организациями, имеющими средства пожаротушения и другую технику, в целях обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, тушению пожаров на землях запаса, перераспределения и торфяных месторождениях;

- Провести работу по обеспечению пожарной безопасности с собственниками (владельцами) территорий, в составе которых находятся торфоболота, земли  сельскохозяйственного назначения, транспорта, лесного фонда, в том числе по опашке территорий и уборке растительных остатков. Организовать работу с собственниками (правообладателями) лесных массивов, не входящих в состав гослесфонда, по противопожарному обустройству лесов и по заключению договоров на тушение лесных пожаров;

- Откорректировать планы действий по предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий комиссий по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности, оперативных групп данных комиссий;

- Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в населенных пунктах и лесах, регулярное информирование о пожароопасной обстановке и чрезвычайной лесопожарной ситуации. Организовать работу для привлечения добровольцев в ДПД;

- Совместно с органами лесного контроля и надзора, органами внутренних дел планировать и проводить мероприятия по соблюдению правил пожарной безопасности в лесных массивах, а также в лесах, предназначенных для рекреационной деятельности. Организовать противопожарное обустройство мест массового отдыха в парково-лесных массивах (при наличии);

-Обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности и еженедельное информирование ГУ МЧС России по Ярославской области о проведенных мероприятиях;

3.2. При возникновении чрезвычайной лесопожарной обстановки:

-Обеспечить дежурство добровольных пожарных дружин и граждан, патрулирование территорий вдоль границ населенных пунктов;

-Содействовать мобилизации рабочей силы и техники на ликвидацию палов травы и тушение пожаров;

-Обеспечить координацию действий организаций, участвующих в тушении лесных и торфяных пожаров;

-Организовать пропагандистскую работу по соблюдению населением правил пожарной безопасности в лесах и противопожарного режима в населенных пунктах, а также по действиям населения при обнаружении пожаров в лесах, территориях поселений, в жилых и производственных зданиях.

4. Рекомендовать руководителям организаций, ведущих хозяйственную деятельность на территориях муниципальных образований в период подготовки к пожароопасному периоду и проведения месячников по пожарной безопасности:

-Проводить работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду;
-Обеспечить контроль за осуществлением противопожарных мероприятий на своих и прилегающих территориях, в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий электропередач и связи, магистральных нефтепроводов и газопроводов в подготовительный и пожароопасные периоды.

5. Рекомендовать органам лесного хозяйства и лесопользователям:

- Исполнить оперативные документы для предупреждения ликвидации чрезвычайной лесопожарной ситуации в соответствии с рекомендациями федеральных органов исполнительной власти и Правительства Ярославской области;

- Организовать и провести мероприятия, запланированные на текущий год по противопожарному обустройству лесных массивов, по профилактике лесных пожаров, подготовить и проверить необходимые силы и средства, финансовые и материальные ресурсы, заключить договора на привлечение и доставку тяжелой техники;

- Подготовить схему управления и связи, состав информации для представления в органы местного самоуправления и ЕДДС;

- Организовать обучение, инструктажи по безопасности, вакцинацию и страхование сил, привлекаемых к тушению лесных массивов. При необходимости пройти обучение по вопросам тушения лесных пожаров в ГОУ СПО Рыбинский лесхоз-техникум ;

- Принять участие в штабной тренировке, при необходимости провести тактико-специальное учение по отработке тактики и технике тушения лесоторфяных пожаров.

6. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Гаврилов-Ямский вестник».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района Серебрякова В.И.

8. Постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. Главы Администрации

муниципального района  -

первый заместитель

Главы Администрации

муниципального района                                                             В.И.Серебряков

Приложение

 к постановлению

Администрации

муниципального района

от 09.04.2012 №  442
ПЛАН

проведения месячника по пожарной безопасности

	№№
	Мероприятия
	Время

проведения
	Ответственный

	1
	Провести совещание при Администрации муниципального района об организации и проведения месячника
	апрель
	первый заместитель Главы Администрации муниципального района

	2
	Организовать экскурсии для детей в ПЧ-29. Провести лекции и беседы по вопросам пожарной безопасности
	апрель
	Зам. начальника ГКУ ЯО ОПС-7, начальник управления образования  Администрации

	3
	Провести выборочные тренировки по эвакуации в учреждениях образования с демонстрацией пожарной техники
	апрель
	Зам. начальника ГКУ

ЯО ОПС-7, руководители учреждений образования

	4
	Организовать освещение мероприятий месячника по пожарной безопасности в средствах массовой информации.
	апрель
	Начальник

ГКУ ЯО ОПС-7

	5
	Организовать проведение учебно-тренировочных смотров ДПД на предприятиях и организациях Гаврилов-Ямского района
	апрель
	Начальник ГКУ ЯО ОПС-7,

	6
	Руководителям организаций и учреждений:

	6.1.
	 Организовать противопожарную пропаганду, в целях  информирования сотрудников о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности на производстве,  в быту и в лесных массивах;
	апрель
	Руководители организаций

	6.2.
	Провести смотры конкурсы на лучшее противопожарное состояние помещений, этажей, объектов;
	апрель
	Руководители организаций

	6.3.
	Провести проверки соответствия противопожарному режиму подведомственных объектов;
	апрель
	Руководители организаций

	6.4.
	Провести викторины среди ответственных за противопожарное состояние помещений и объектов по следующим вопросам:

- определения необходимого количества первичных средств пожарной безопасности;

- порядок приобретения, и содержания первичных средств пожаротушения;

- установки, содержания систем оповещения и управления эвакуацией;

- содержания сетей противопожарного водопровода и водоемов;

- содержания зданий, помещений;

-содержания прилегающих территорий;

- установки решеток на окнах;

- содержания дверей эвакуационных выходов;

-содержания наружных пожарных лестниц, ограждений на крышах;

- покрытия полов;

- порядка расстановки технологического, выставочного и другого оборудования;

- эксплуатация коммутирующих элементов,  терморегуляторов, полуавтоматов, предохранителей и вставок;

- расстановки электронагревательных приборов;

- установки специальных знаков пожарной опасности;

- порядка разведения костров и сжигания отходов;

- обозначения знаками средств пожарной сигнализации, путей эвакуации, пожарного оборудования;

- организации праздничных мероприятий;

-содержания наружного освещения;

- обесточивания электрооборудования по окончании рабочего дня;

- уборки горючих отходов, хранения промасленной спецодежды;

- хранения легковоспламеняющихся веществ;

-  осмотра и закрытия помещений после окончания работы;

- проезда и парковки транспорта у объектов и жилых домов;

- порядка и сроков прохождения противопожарных инструктажей;

-порядка обучения мерам противопожарной безопасности;

- вызова пожарной охраны;

- организации эвакуации;

- порядка аварийной остановки технологического оборудования;

- отключения вентиляции, электрооборудования, аварийного освещения;

- применения средств пожаротушения;

- эвакуации горючих веществ и материальных ценностей;

- прав и обязанностей организаций, граждан в области пожарной безопасности;

- организации и осуществления государственного пожарного надзора в Российской Федерации (приказ МЧС от 17.03.2003 №132);

- работы пожарно- технических комиссий;

- содействия противопожарной охране;

- противопожарного страхования;

- ответственность за нарушения требований пожарной безопасности.
	апрель
	Руководители организаций

	6.5.
	Провести практическую (локальную или общую, в том числе с привлечением маломобильных категорий персонала) тренировку по действиям при возникновении пожара. При необходимости внести в план действий при возникновении пожара, а также в поэтажные планы  эвакуации необходимые изменения и дополнения.
	апрель
	Руководители организаций

	6.6.
	Поощрить ответственных за противопожарное состояние объектов, добившихся лучших результатов
	апрель
	Руководители организаций

	7.
	Представить приказы по итогам проведения месячника  в Администрацию муниципального района

 ( через управление образования и заместителя Главы Администрации муниципального района)
	1 декада

 мая
	руководители

организаций, находящиеся в сфере ведения Администрации муниципального района

	8.
	Подвести итоги проведения месячника по пожарной безопасности
	1 декада

мая
	первый заместитель Главы Администрации муниципального района